cum exteris. At in Africa cum civi-
bus multo atrocius quam in Pharsa-
lia. Huc reliquias partium naufragarum
quidam furoris estus expulerat:
nec reliquias diceres, sed integrum
bellum. Sparse magis, quam oppresse
vires erant. Auxerat faceramentum ip-
sae clades imperatoris: nec degenerabat
ducum successio. Quippe factis ample
sonabat in Pompejani nominis locum,
Cato & Scipio. Accessit copiis Mat-
ritanus rex Iuba, vicelicet ut latus
vinceret Cæsar. Nihil ergo inter Phar-
salam & Thapson, nisi quod amplius,
eoque acrior Cæsariaorum impetus
fuit, indignantium post Pompejum
crevisse bellum, &c.

TESTIMONIA ET IUDICIA DE LUCANO.

Lucanus ipse de Opere suo
in vii.

Hæc & apud seras gentes, populisque ne-
potum,
Sive sua tantum venient in sacula
fama;
Sive aliquid magni nostri quoque cura
laboris
Nominibus prodesse potest, cum bella
legentur,
Spesque metisque simul, perisuræque
vota movebunt:
Attoniti omnes veluti venientia fata,
Non transmissa, legent, & adhuc tibi,
Magne, faventur.
& in x.

Invidie sacre, Cæsar, ne tangere fama:
Non, si quid Latius fas est promittere
Mæsis,
Quantum Smyrnae ducantur vatis ho-
mores,
Venturi neque legent: Pharsalia no-
stra
Vires, & à nullo tenetris damnabitur
ævo.

Tacitus Annal. xvi.

Mella, quibus Callio & Seneca pa-
voretibus navis, petitione honorum absti-
nuerat, per ambitionem præposteram, ut
Eques Romanus consularibus potentia
æquaretur. Simul acquirenda pecunie
brevitas iter credebat per procuratores
administrandis Principis negotiis. Idem
Anacum Lucanum generat grande ad-
jumentum clarissimum.

Idem xv.

Et Lucanus Amicus, Plautiusque
Lateranus consul designatus, virida
odia intulere [conjurati in Nero-
nem.] Lucanum propis causis acco-
debant, quod sanam carnium eius
premebat Nero, prohibueratque oscu-
lare, unus emulatione. Mox: Lu-
canus, Quinilianusque & Senecio
dii abnuere. Post promissa impunitate
corrupti, quo tarantem existimant,
Lucanus Atillam matrem suam, Quin-
tilianus Gliciam Gallum, Senecio
Annum Pollionem, amicorum præ-
cipuos, nominavere. Deinde: Non
enim omitebant Lucanus quoque &
Senecio passim confcios edere. Postea:
Exit M. Annæi Lucani cadem im-
perat [Nero.] Is profluente sanguine,
ubi frigidere pedes manusque, & pau-
latim ab extremis cedere spiritum, fer-
vido adhuc & compote mentis pectore
intelligit, recordatus carnis a se con-
positum, quo vulneratum militem per
quisnodi mortis imaginem obuisse tra-
didit, versus ipsos venit; eaque
illi suprema vox fuit. Postea: Atilla
sine absolutione, sine supplicio dis-
simulata. Iterum Annal. xvi. Inter-
fecto [Lucano,] dum rem familiarum
eius acriter requirit [Mella Pater] ac-
cusatorem concivit Fabium Romanum,
ex inimicis Lucani amicis. Mixta inter
patrem solumque conjurationis scien-
tia fingitur, assimilatis Lucani liti-
vis.

Vesius,

Versus, quos morientem Lucanum
pronoucialle ait Tacitus, sunt qui
hos esse existiment:

Scintillæ avulsus, nec sicut subhere
sanguis
Emicuit lentius; ruptis cadit undique
ventis;
Discursusque anime diversa in membra
incantis
Interceptus aquis.

Alii hos:

Sanguis erant lacrymæ: quæcumque for-
mina novit
Humor, ab iis largus manat cruor: ora
reundant,
Et patula nares sudor rubet: omnia plenis
Membra flunt ventis, totum est pro
vulnere corpus.

Stadius Papius Præfatione ad
Lib. II. Silvarum.

Excludit volumem Genethliacon Lu-
cani, quod Polla Argenteria carissima
uxorem, cum hunc diem forte consecra-
verunt, imputari sibi voluit. Ego non
potui majorem tanti auctoris habere reve-
rentiam, quam quod laudes ejus dicitur
Hexameter meos impit.

Ejusdem Genethliacon Lucani:

Lucani propriam diem frequenter,
Quisquis collibus Isthmicæ Dionæ
Docto pectora concitatus astro,
Pendens bibi mugule liquorem.
Ipsi, quos peres est honor canendi,
Foculis citare reperit Arcas,
Et tu Bassaridum rotator Euan,
Et pean, & Hyæntis sorores,
Lata purpureas novate vittas,
Cræcæ comate; candidamque vestem
Perfundat edere recentiores.
Docti largius evagentur amnes,
Et plus Aonia viret Sylva,
Et si qua patet, aut diem recepit,
Seris mollibus explentur umbra.
Centum Thespiæ odor lucis
Senti a taria, viliusque centum,
Quas Dirce levat, aut alit Citharon.
Lucanum carimus, favete lingua.
Vestra est ista dies, favete Mæsa,
Dux qui vos geminas tulit per artes
Et juratæ pede vocis, & soluta,
Romani cultus heri Sacerdos.
Felix licet nati & beata tellus,
Qua pronos Hyperionis micans
Suzanus Oceanus vides in undis
Stridoreque rotæ cadentis audis,
Que Tritonius feriles Athenas
Pædis Batiæ provocat trapezus,
Lucanum potes imputare terrens.
Eos plus quam Sersæta dedisse mirado,

Aut dulcem generasse Gallionem,
Atollas reficos in astra fortis
Græjo nobilior Melete Batis.
Bæta Mantua provocare noli.
Natum proleas, atque hunc per
Ipsam

Primo mirum dulce vagientem
Blaxo Callope sua recepit.
Tua primam postio venissa luctu
Longo Orpheus exiit dolores:
Et dixit, puer ô dicat Mæsis,
Longæ vos cito transire vates,
Nec tu summa, nec egres ferarum,
Nec plebro Geticas moribus ortos:
Sed septem juga, Mariumque Tyrim,
Et doctos equites, & eloquent
Canti, purpureum vates senium.
Nocturnus alii Phrygum ruinas,
Et sævis reductis vras Ipsi,
Et puppem tenebrarum Mærore
(Tria vatisibus orbis) sequantur.
Tu carus Latio, memorque gentis
Carmen fortior exeris togatum.
Ac priamum, teneris adhuc in annis
Ludæ Hæbora, Thesalogue currus,
Et supplex Priami potentis aurum,
Et sedes referabis inferorum.